
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2022/00035 22/3/2022

6

Achille Palma 23/03/2022

Comitato Unico di garanzia (CUG). Avviso di interpello.Approvazione

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE TECNICO SCIENTIFICO F.F. DI DIRETTORE 

GENERALE 
 

VISTI:  

 la legge della Regione Basilicata n. 1 del 20.01.2020 ss.mm.ii. avente ad 

oggetto “Riordino della disciplina dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 la legge n. 241/90 ss.mm.ii; 

 il d.lgs n. 165/2001 ss.mm.ii; 

 il d.lgs n.33/2013 ss.mm.ii.; 

 la legge n. 190/2012 ss.mm.ii; 

 la direttiva  della Presidenza del Consiglio dei Ministri rubricata : “Linee 

giuda sulle modalità di funzionamento dei comitati Unici di Garanzia per le 

pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni”; 

 la DDG n. 145 del 14/03/2016 avente ad oggetto: “Regolamento per 

l’istituzione e funzionamento del CUG- approvazione” 

 il CCNL di lavoro relativo al personale del comparto sanità del triennio 

2016-2018; 

PRESO ATTO CHE : 

 l’Agenzia ha la necessità e l’urgenza di costituire il Comitato Unico di 

Garanzia (CUG); 

 l’art. 57 comma 2 del Dlgs 165/2001 ss.mm.ii così recita:”Il Comitato unico 

di garanzia per le pari opportunita', la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed e' formato 

da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali 

maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari 

numero di rappresentanti dell'amministrazione in modo da assicurare nel 

complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente del 

Comitato unico di garanzia e' designato dall'amministrazione”; 

 l’art. 3.1.1 della Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri  

rubricata “Linee giuda sulle modalità di funzionamento dei comitati Unici di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni” stabilisce, data la trasversalità delle 

materie oggetto delle competenze del CUG, che le amministrazioni 

includano rappresentanza di tutto il personale appartenente 

all’amministrazione dirigente e non dirigente; 



 

Pagina 3 di 5 

 l’art. 3.1.3 della Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri citata 

innanzi al terzo cpv così dispone: “la complessità dei compiti demandati al 

CUG richiede che i/le componenti siano dotati/e di requisiti di 

professionalità, esperienza, attitudine, anche maturati in organismi 

analoghi e, pertanto, essi devono possedere: 

 adeguate conoscenze nelle materie di competenza del CUG; 

 adeguate esperienze, nell'ambito delle pari opportunità e/o del mobbing, del 

contrasto alle discriminazioni, rilevabili attraverso il percorso professionale; 

 adeguate attitudini, intendendo per tali le caratteristiche personali, relazionali e 

motivazionali. Al fine di accertare il possesso dei requisiti di cui sopra, 

l'amministrazione fa riferimento, in primo luogo, ai curricula degli/delle 

interessati/e, eventualmente presentati secondo un modello predisposto 

dall'amministrazione stessa. A regime, e, ove possibile anche in sede di prima 

costituzione del CUG, con riguardo alla quota di rappresentanti 

dell'amministrazione, i curricula potranno pervenire all'amministrazione a 

seguito di una procedura trasparente di interpello rivolta a tutto il personale. Il 

dirigente preposto al vertice dell'amministrazione può, comunque, prevedere 

colloqui con i/le candidati/e ai quali può partecipare anche il/la Presidente 

precedentemente nominato/a”; 

DATO ATTO 

di dover procedere alla nomina dei componenti e presidente del CUG  nel 

rispetto dei principi sanciti dalla normativa in materia vigente;  

RITENUTO 

che per garantire il principio di trasparenza, con riguardo alla nomina della 

quota di rappresentanti dell'amministrazione in seno al CUG è opportuno indire 

una procedura di interpello rivolta a tutto il personale agenziale; 

RITENUTO  

altresì di chiedere alle OOSS maggiormente rappresentative, ai sensi degli art. 

40 e 43 del D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii, di designare i componenti sindacali 

effettivi e supplenti da inserire nel CUG così come previsto dall’art. 57 

comma 2 del Dlgs 165/2001 ss.mm.ii; .  

 

DELIBERA 

che i motivi espressi in premessa sono qui da intendersi tutti come 

per ripetuti e trascritti;  



 

Pagina 4 di 5 

di approvare l’avviso di interpello rivolto a tutto il personale agenziale, 

che si allega in uno al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale (all. A), finalizzato alla nomina di componenti e presidente 

del CUG, in ottemperanza alla norma vigente; 

di approvare in uno all’avviso sopra richiamato i seguenti allegati che 

costituiscono anch’essi parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: il fac simile curriculum vitae (all.1), l’informativa 

privacy (all.2); dichiarazione  cause incompatibilità (all.3) la 

dichiarazione disponibilità a componente (all.4) e la dichiarazione 

disponibilità a presidente (all.5); 

che, successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento, 

con apposita nota formale sarà fatta richiesta alle OOSS 

maggiormente rappresentative, ai sensi degli art. 40 e 43 del D.lgs. 

165/2001 ss.mm.ii, di designare i componenti sindacali effettivi e 

supplenti da inserite nel CUG in ottemperanza a quanto previsto 

dall’art. 57 comma 2 del Dlgs 165/2001 ss.mm.ii; 

di demandare alla Segretaria di Direzione la:   

o trasmissione del presente provvedimento al Responsabile per 

la Trasparenza e l’Integrità dell’Agenzia per gli adempimenti 

di competenza;  

o trasmissione del su esteso atto alla Consigliera Regionale di 

parità; 

o pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line e 

sul sito istituzionale dell’Agenzia amministrazione trasparente 

sezione bandi e avvisi  

 di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed 

efficace e non è soggetto al controllo regionale previsto dall’art. 49 

LR.n.26/2014 e dall’art. 17 L.R. n 11/2006. 

 

 

 

 

 

 

 

Anna Maria Antonia Bonanno Achille Palma



  

Pagina 5 di 5 

 

 

Comitato Unico di garanzia (CUG). Avviso di interpello.Approvazione

Achille Palma 23/03/2022

Achille Palma 23/03/2022

Achille Palma 23/03/2022



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2022/00035 del 22/03/2022 

Numero Certificato: 0151BDC0010B82A6 

Rilasciato a: dnQualifier=LOBA2021061723996403, CN=BONANNO ANNA MARIA 
ANTONIA, SERIALNUMBER=TINIT-BNNNMR69T61D909O, G=ANNA MARIA ANTONIA, 

SN=BONANNO, C=IT 

Valido da: 17/06/2021 13:10:00 

fino a: 16/06/2024 

documento firmato il : 22/03/2022 

 

Numero Certificato: 22ADD76B98D5DF93FDBF0B38D276C9C9 

Rilasciato a: dnQualifier=20415981, SN=PALMA, G=ACHILLE, SERIALNUMBER=TINIT-
PLMCLL59P29H687O, CN=PALMA ACHILLE, C=IT 

Valido da: 25/09/2019 02:00:00 

fino a: 25/09/2022 01:59:59 

documento firmato il : 23/03/2022 

 

Numero Certificato: 22ADD76B98D5DF93FDBF0B38D276C9C9 

Rilasciato a: dnQualifier=20415981, SN=PALMA, G=ACHILLE, SERIALNUMBER=TINIT-
PLMCLL59P29H687O, CN=PALMA ACHILLE, C=IT 

Valido da: 25/09/2019 02:00:00 

fino a: 25/09/2022 01:59:59 

documento firmato il : 23/03/2022 

 

Numero Certificato: 22ADD76B98D5DF93FDBF0B38D276C9C9 

Rilasciato a: dnQualifier=20415981, SN=PALMA, G=ACHILLE, SERIALNUMBER=TINIT-
PLMCLL59P29H687O, CN=PALMA ACHILLE, C=IT 

Valido da: 25/09/2019 02:00:00 

fino a: 25/09/2022 01:59:59 



documento firmato il : 23/03/2022 

 

Numero Certificato: 22ADD76B98D5DF93FDBF0B38D276C9C9 

Rilasciato a: dnQualifier=20415981, SN=PALMA, G=ACHILLE, SERIALNUMBER=TINIT-
PLMCLL59P29H687O, CN=PALMA ACHILLE, C=IT 

Valido da: 25/09/2019 02:00:00 

fino a: 25/09/2022 01:59:59 

documento firmato il : 23/03/2022 

 

Numero Certificato: 22ADD76B98D5DF93FDBF0B38D276C9C9 

Rilasciato a: dnQualifier=20415981, SN=PALMA, G=ACHILLE, SERIALNUMBER=TINIT-

PLMCLL59P29H687O, CN=PALMA ACHILLE, C=IT 

Valido da: 25/09/2019 02:00:00 

fino a: 25/09/2022 01:59:59 

documento firmato il : 23/03/2022 

 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

